
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

ADITIVO Nº 03

REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITEM 01

PREGÃO ELETRÔNICO N°110/2023

PROCESSO Nº 481/2023

RP – AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA USINA DE ASFALTO

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil vinte e quatro, às 08h45min, tendo por

local  a  sala  da  Superintendência  de  Compras  e  Licitações,  no  Centro  Administrativo

Municipal, sito na Rua Venâncio Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de

reequilíbrio  de  preços  do  item  nº  01 -  EMULSAO  ASFALTICA  RM  1C,  referente  ao

PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  110/2023  –  REGISTRO  DE  PREÇO  DE  AQUISIÇÃO  DE

INSUMOS PARA USINA DE ASFALTO, realizado pela empresa GRECA DISTRIBUIDORA

DE  ASFALTOS  SA,  CNPJ  nº   02.351.006/0003-09,  justificando  que:  “adequação  ao

percentual do EMULSAO ASFALTICA RM 1C em 1,82%, percentual aplicado pela Petróleo

Brasileiro  S.A.,  apresentando  notas  fiscais  da  Petrobras  de  08/05/2024  e  01/07/2024

acompanhado de  ofício da Petrobras datado em 26/06/2024 com a alteração de preços dos

produtos  asfálticos,  comprovando  o  reajuste”  Diante  do  exposto,  a  Pregoeira  aplica

reequilíbrio de valor do item 01, de R$ 3.810,61 para R$ 3.855,56, conforme documento da

Empresa, dentro dos enquadramentos legais, ficando o item da seguinte forma. 

1 T 50
EMULSAO ASFALTICA RM 1C

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS SA Petrobrás
R$

3.855,56

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se o presente ata que vai assinada pela Pregoeira.

Maiores informações pelo telefone (55) 3174-1501.

Jane Arlene Munhoz Walter
Pregoeira

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br      
www.santamaria.rs.gov.br

mailto:pregao@santamaria.ts.gov.br

	ADITIVO Nº 03
	REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITEM 01
	PREGÃO ELETRÔNICO N°110/2023
	PROCESSO Nº 481/2023
	RP – AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA USINA DE ASFALTO

		2024-07-11T09:01:12-0300
	JANE ARLENE MUNHOZ WALTER:80319947068
	Eu sou o autor deste documento




